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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важнейшими для жизнеобеспечения современного

города являются системы водоотведения бытовых, промышленных и

поверхностных сточных вод. История проектирования и строительства этих

систем насчитывает несколько тысячелетий. Тем не менее, только XXI век

необходимо рассматривать как век бурного развития городов и городских

агломераций, в структуре которых важнейшее место занимают системы

водоотведения. Эти системы являются крупными потребителями труб из

различных материалов, электроэнергии и энергосилового оборудования. В то

же время, проведенный анализ их состояния и режимов функционирования

показал, что многие участки перегружены, работают в режиме размывающих

скоростей, другие недогружены и в них происходит накопление осадков. В

период интенсивных дождей трубопроводы и колодцы систем поверхностного

водосбора и ливневой канализации переполняются, приводя к подтоплению

проезжей части, переходов, подвалов зданий и других инженерных

сооружений. Основными причинами их неудовлетворительного состояния и

надежности являются недостаточно обоснованные решения при выборе

структуры и параметров сетей и сооружений, не эффективные технологии

эксплуатации, не своевременная замена и реконструкция. Это, в свою очередь,

связано с отсутствием комплексных подходов и методов расчета

потокораспределения и оценки надежности, оптимизации проектных решений и

анализа поведения системы водоотведения в экстремальных условиях, которые

могут возникнуть в будущих периодах ее функционирования. В этой связи

возникает необходимость в совершенствовании теории и методологии расчета,

оптимизации и управления развитием систем водоотведения с учетом

требований надежности, сейсмостойкости, экологической безопасности,

динамики развития и экономики рыночных механизмов. В представленной
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диссертации обобщен опыт работы в области моделирования и оптимизации

развивающихся систем водоотведения и впервые предложена методика

обоснования структуры и параметров перспективных схем развития систем

водоотведения, с учетом надежности и сейсмостойкости.

Степень разработанности диссертационных исследований. В

отечественной и зарубежной литературе представлено множество различных

моделей и методов оптимизации систем водоотведения, но в большинстве они

предназначены для обоснования параметров новых объектов водоотведения и

не направлены на повышение их надежности, сейсмостойкости и режимной

управляемости. В проектной практике эта проблема до сих пор решается путем

сопоставления двух – трех заранее намеченных вариантов.

Целью работы является разработка методики оптимизации

реконструкции и развития систем водоотведения бытовых, промышленных и

ливневых сточных вод и повышение их надёжности, сейсмостойкости и

режимной управляемости.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе рассмотрены и решены следующие задачи:

1. Математическая постановка задачи оптимизации структуры и

параметров реконструируемых и развивающихся систем водоотведения с

учетом их надежности и сейсмостойкости, развитие методики избыточных

проектных схем;

2. Оценка критериальной функции, области допустимых значений,

обоснование и выбор метода оптимизации реконструкции проектируемых и

развивающихся систем водоотведения;

3. Разработка методики оптимизации существующих и

реконструируемых систем водоотведения с учетом их надёжности и

сейсмостойкости;

4. Алгоритмизация и программная реализация предлагаемой методики

оптимизации;

5. Исследование эффективности методики оптимизации при обосновании
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перспективной схемы развития системы водоотведения на примере городов

Иркутской области.

Научная новизна работы:

1. Впервые сделана постановка комплексной задачи оптимизации

реконструируемых и развивающихся систем водоотведения с учетом их

надежности и сейсмостойкости;

2. Исследована задача оптимизации и теоретически реконструируемых и

развивающихся систем водоотведения, обосновано ее решение для новых

систем в виде разветвленных структур и кольцевых структур;

3. Предложена и разработана методика оптимизации систем

водоотведения с учетом надежности транспортирования стоков,

сейсмостойкости сооружений и экологической безопасности территории;

4. Показана эффективность предлагаемой методики оптимизации систем

водоотведения и определено ее место в задачах формирования перспективных

схем развития систем водоотведения городов и населенных мест.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследования заключается в следующих положениях:

1. Показана экономическая целесообразность при реконструкции и

развитии систем водоотведения, перехода к кольцевым структурам, когда часть

стока будет транспортироваться по существующим коллекторам, другая по

новым разгрузочным кольцевым коллекторам;

2. На численных примерах показано, что учет при проектировании систем

водоотведения сейсмических воздействий и количественных показателей

надежности оказывают существенное влияние на выбор их основных трасс и

структуры сооружений;

3. Кольцевые структуры систем водоотведения повышают не только их

надежность и сейсмостойкость, но и обеспечивают при эксплуатации

маневренность и режимную управляемость.

4. Разработанные в работе методические положения, методы и средства

позволяют повысить обоснованность принимаемых решений в краткосрочных и
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долгосрочных периодах развития систем водоотведения. Предлагаемые методы

и программные средства способствуют проектировщикам оперативно

анализировать и принимать решения по выбору трассы и параметров новых и

реконструируемых систем водоотведения с учетом их надежности и

сейсмостойкости.

Методология и методы диссертационного исследования. Теория

систем, методы математического моделирования, гидравлика и гидродинамика,

теория графов, теория гидравлических цепей, методы оптимизации, методы

решения линейных и нелинейных уравнений, теория надежности и

математическая статистика, методы вычислительной математики,

алгоритмизация и программная реализация.

Положения, выносимые на защиту.

1. Постановка задачи оптимизации реконструируемых и развивающихся

систем водоотведения и ее исследование;

2. Методы оптимизации новых, реконструируемых и развивающихся

систем водоотведения разветвленной и многоконтурной структуры;

3. Методика оптимизации систем водоотведения с учетом их надежности

и сейсмостойкости;

4. Методика повышения управляемости систем ливневой, промышленной

и хозяйственно-бытовой канализации за счет строительства кольцующих

напорных и безнапорных коллекторов, перекачивающих насосных станций и

шиберных устройств.

Достоверность результатов исследований. Обеспечивается корректной

математической постановкой задачи оптимизации систем водоотведения с

учетом реальных физических процессов движения стоков, законов сохранения

массы и энергии. Подтверждается так же многочисленными расчетами и

сопоставлениями их с замерами реальных режимов работы систем

водоотведения.

Апробация работы и публикации. Результаты диссертационных

исследований опубликованы в 13 печатных работах (из них 3 работы входят в

8

список изданий, рекомендованных ВАК) и обсуждались: на ежегодной

всероссийской научно-практической конференции «Научная инициатива

иностранных студентов и аспирантов российских вузов» (Томск 2010, 2011,

2012); на всероссийском фестивале науки «Изобретатель XXI века» (Иркутск,

сентябрь 2012г.); на международной научно-практической конференции:

«Водоснабжение, Водоотведение, Очистка сточных вод» (Санкт-Петербург, 24-

28 ноября 2014); на ежегодной научно-практической конференции «Вода – это

жизнь» (Иркутск 2010, 2015); на выставке «Транспорт и дороги Сибири.

Спецтехника. Сибавтосервис» (Иркутск, 22-24 апреля 2015); на международной

научно-практической конференции: «Ресурс энергосберегающих технологий в

жилищно-коммунальном хозяйстве и строительстве» (Иркутск, 03-06 сентября

2015 г.).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав, заключения, библиографического списка, включающего 174

наименования и 3 приложения. Общий объем диссертации составляет 211

страниц машинописного текста, включая 103 рисунка, 13 таблиц.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ,

УРОВЕНЬ ИХ МОДЕЛИРОВАНИЯ И ОПТИМИЗАЦИИ

1.1. Характеристика существующих систем водоотведения, тенденции их

развития и структуризации

Системы водоотведения (СВО) в современных городах, населенных

пунктах и промышленных предприятий представляют сложное инженерное

сооружение, состоящее из множества самотечных и напорных трубопроводов,

насосных станций, регулирующих резервуаров, перепадных колодцев,

быстротоков и других сооружений. Проведенный анализ показал, что для

большинства из перечисленных сооружений износ составляет от 60% и выше. В

тоже время СВО характеризуются низкой автоматизацией и диспетчеризацией,

высоким уровнем энергопотребления и значительной аварийностью.

Аварийность возникает вследствие зарастания и засорения трубопроводов, что

является причиной несоблюдения скоростных режимов течения стоков. В

практике эксплуатации не делается анализ скоростей движения стоков и не

приводятся гидравлические и оптимизационные расчеты по обоснованию

режимов работы транспортирующих сооружений.

На рисунке 1.1 представлена схема СВО г. Иркутска. Система

раздельная и предназначена для отвода и очистки хозяйственно-бытовых и


[…]


коллекторов будет перегружена (на рисунке 5.25 участки с красным цветом).

Рисунок 5.24 - Район перспективной застройки

Рисунок 5.25 - Карта наполнений с учетом перспективной нагрузки в южной

части города
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Перекладка этих участков на новые с большими диаметрами потребует

финансовые затраты в размере 93 686.4 тыс. руб.

Для поиска оптимального решения была намечена избыточная схема,

которая включала и вариант переброски стоков в нижний район длиной 750 м с

уклоном 0.004 (рисунок 5.26)

Рисунок 5.26 - Прокладка нового коллектора

В результате проведенных расчетов по методике поиска максимального

потока минимальной стоимости вместо перекладки 11 коллекторов выбран

вариант параллельной прокладки двух коллекторов и строительство нового

разгрузочного коллектора (рисунок 5.27). Стоимость этого варианта составила

46 735.23 тыс. руб., что почти на 50 % экономичнее варианта ручного счета.
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Рисунок 5.27 - Вариант параллельной прокладки двух коллекторов показаны

синим цветом

5.4. Оптимизация перспективной схемы развития системы

водоотведения на примере г. Шелехова Иркутской области

Население г. Шелехов составляет 43 тыс. человек. Схема СВО включает

в себя 336 участков и 336 узлов. Протяженность сетей более 23 км (рисунок

5.28).

Рисунок 5.28 - Схема канализационной сети г. Шелехова
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Планируется развитие города за счет строительства новых районов

(рисунок 5.29).

Рисунок 5.29 - Районы перспективной застройки (показаны оранжевым цветом)

Сеть становится перегруженной, о чем свидетельствует карта

наполнений, показанная на рисунке 5.30.

Рисунок 5.30 - Карта наполнений (красными тонкими линиями показаны

напорные коллектора, жирным перегруженные)
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Вариант перекладки перегруженных безнапорных и напорных

трубопроводов по затратам составил 54 645.65 тыс. руб. После проведения

расчета по предлагаемой в диссертации методике перекладке выбран вариант с

параллельной прокладкой дополнительных коллекторов, этот вариант показан

на рисунке 5.31.

Рисунок 5.31 - Участки, с параллельной прокладкой показаны синим цветом

Стоимость этого варианта составляет 12 147.8 тыс. руб., что так же

почти на 50% дешевле перекладки на новые коллектора.

Представлены полученные на основе этих методик и программ

результаты обоснования перспективных схем развития систем водоотведения

городов Иркутской области: Ангарска, Байкальска, Шелехова. Показана

экономическая эффективность предлагаемых подходов и методик,

которая, по сравнению с проектными решениями, составляет по каждому

объекту в среднем 10 млн. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, на основании выполненных исследований можно сделать

следующие выводы:

1. Проведенный анализ технического состояния систем водоотведения и

имеющихся подходов и методов к их проектированию и моделированию

подтвердил необходимость дальнейшего развития методики оптимизации

систем водоотведения с учетом повышения их надежности и сейсмостойкости.

2. Для оценки состояния существующих и реконструируемых систем

водоотведения и их пропускной способности предложены математические

модели потокораспределения с учетом появления напорного, напорно-

безнапорного движения стоков и выхода их на поверхность земли.

3. На основе критерия затрат жизненного цикла сделана математическая

постановка задачи оптимизации развивающихся систем водоотведения,

исследована целевая функция и область допустимых решений, показано, что

оптимальной структурой для новых систем водоотведения является

разветвленная сеть, а для реконструируемых систем водоотведения

оптимальными возможны и кольцевые решения.

4. Для решения задач развития и обоснования перспективных схем

водоотведения в работе предложена методика, основанная на предварительном

построении избыточных проектных схем и поиске на них максимального

потока минимальной стоимости (метод Форда Л.Р., Фалкерсона Д.Р.), показана

ее эффективность при оптимизации существующих, новых и

реконструируемых систем водоотведения и отдельных самотечных

коллекторов.

5. Проведенные в работе исследования показали, что учет фактора

надежности и сейсмостойкости оказывает существенное влияние на выбор

структуры и параметров систем водоотведения. При этом в качестве критерия

оценки надежности и сейсмостойкости предлагается количественный
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показатель – объем стоков за жизненный цикл системы водоотведения, который

в результате отключения аварийных участков попадает на поверхность земли и

в водоемы без очистки. С учетом данного критерия на основе алгоритма поиска

максимального потока минимальной стоимости в работе предложена методика

оптимального синтеза систем водоотведения с учетом их надежности и

сейсмостойкости, показана ее эффективность на примерах расчета реальных

существующих и реконструируемых систем водоотведения.

6. Предлагаемые в работе методики анализа режимов функционирования

систем водоотведения и оптимизации их развития и реконструкции с учетом

повышения надежности и сейсмостойкости, реализованы в виде программного

комплекса TRACE-ВK, который написан на языке СИ++, имеет графический

интерфейс, базу данных и хорошо конвертируется в среду AutoCAD и др.

графические системы.

7. Программный комплекс ТРАСЕ–ВК уже применяется в Водоканалах

городов Иркутской области, в г. Твери, а также в Грузии (г. Тбилиси) для

расчета режимов, поиска перегруженных участков и засоров в сети. На основе

Трасе - ВК разработаны схемы развития систем водоснабжения и

водоотведения городов Иркутск, Ангарск, Шелехов, Байкальск и др.

190
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АЭХК: Ангарский электролизный химический комбинат
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ЖКХ: Жилищно-коммунальное хозяйство

КНС: Канализационные насосные сооружения

КОС: Канализационные очистные сооружения

МУП: Муниципальное унитарное предприятие

СВО: Системы водоотведения

ЦВМ “Раздан-2”: Цифровая вычислительная машина “Раздан-2”

ЦКНС: Центральная канализационная насосная станция

ЭВМ “Минск-22”: Электронно-вычислительная машина “Минск-22”
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