ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

НГУЕН ТУАН АНЬ «Разработка методики оптимизации перспективных схем развития систем водоотведения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов»

Работа посвящена актуальной теме - разработке методики оптимизации параметров перспективных схем развития систем водоотведения с учетом их надежности и сейсмостойкости. В настоящее время практически во всех городах и в населенных местах такие программы разрабатываются. Однако в методических указаниях по разработке схем водоснабжения и водоотведения, которыми пользуются разработчики, не указано, как осуществлять трассировку и выбирать параметры реконструируемых и новых сетей и сооружений и как оценивать надежность и сейсмостойкость анализируемых вариантов.

В настоящих диссертационных исследованиях эта проблема рассмотрена и предложены методика, метод, алгоритмы и программа, позволяющие на основе методики избыточных проектных схем определять оптимальные по критерию затрат жизненного цикла трассы и параметры новых участков водоотведения, наилучшие варианты и способы реконструкции существующих коллекторов и сооружений. При этом получаемые решения в виде разветвленных и кольцевых структур имеют повышенную надежность, управляемость и значительную сейсмостойкость. Из автореферата следует, что предлагаемая методика использовалась при обосновании перспективных схем развития систем водоотведения ряда сибирских городов и получен значительный экономический эффект.

По автореферату имеются следующие замечания.

1. Из автореферата не ясно, как производится расчет напорно-безнапорного режима движения стоков.

2. На стр.22. приведен экономический эффект в 10 млн. руб. Это экономия за год или за жизненный цикл системы водоотведения?

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку работы и не снижают научную и практическую значимость проведенных исследований.

Считаю, что в целом диссертация НГУЕН ТУАН АНЬ является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена задача развития и обоснования перспективных, реконструируемых схем систем водоотведения. Работа соответствует критериям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертации согласно п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.), а её автор, НГУЕН ТУАН АНЬ, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.23.04 - «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов».

Генеральный директор
ООО «Компания ИНКО»,
докт. техн. наук, профессор

О. А. Продоус
29.02.2016

Продоус Олег Александрович, ген. директор, докт. техн. наук, профессор
ООО «Компания ИНКО»

190005. Санкт-Петербург., Московский проспект д.37/1 лит А, пом. 1-Н
Телефон: +7 (812) 316-54-55; моб: +7 (921)-967-27-25, e-mail: encospb@sp.ru